<sup>99</sup> SUAREZ (*De legibus ac Deo legislatore*, cit., lib. IV c. IX, p. 366 [cit. ed. Parisiis]) vi avrebbe visto l'espressione della necessaria "reductio ad unitatem" del *corpus christianorum*.

<sup>100</sup> HENRICUS DE SEGUSIO (cardinalis Hostiensis), *In quintum Decretalium librum Commentaria*, Venetiis 1581, ad X. 5.40.26, fol. 130a. E così un riferimento – a suo tempo forse quasi pleo-

Per Suarez la condizione di “supremus in temporalibus per directum dominium et potestatem” legittima il potere impositivo del papa nelle sue terre; altrove «sicut non habet dominium vel temporalem jurisdictionem directe, ita nec potest per se et directe imponere temporalia tributa, quia hic est actus illius potestatis»<sup>101</sup>: conclusione che vale anche per il concilio generale che riceve la propria potestà dal pontefice. Qui il vero tema non è la legittimità della (pretesa) *plenitudo potestatis* infraecclesiale del papato quanto piuttosto la sua *potestas indirecta*: lo svolgimento del discorso suareziiano, infatti, prosegue sul terreno dell’analisi del necessario esercizio di potestà (temporali?) *ad finem spiritualem*. In tali ipotesi «ut ad defendendam Ecclesiam ab infidelibus vel haereticis, potest summus Pontifex imponere temporalia tributa, quia sub ea ratione habet supremam potestatem etiam in temporalibus»<sup>102</sup>.

Con Vitoria, invece, la questione si pone esclusivamente sul piano delle condizioni e dei limiti che governano la potestà spirituale del concilio; la figura del pontefice con le sue attribuzioni neanche viene presa in considerazione: che possano essere imposti tributi dal consesso conciliare è da escludere «quia tributa imponere exspectat ad potestatem civilem, et potestas concilii est spiritualis», a meno che non si voglia sostenere la titolarità in capo alla Chiesa di una *potestas temporalis civilis* come aveva affermato il Panormitano<sup>103</sup>. Rigettata tale tesi, potrà riconoscersi al papa e al concilio l’autorità ad imporre tributi *in ordine ad finem spiritualem* e interpretare il dibattuto capitolo del *Liber Extra* nel senso che esso parla «de tributis declaratis per concilium, non tamen quod concilium imposit illa». Il concilio, allora, «nec habet potestatem imponendi, bene tamen declarandi illa tributa esse aequa et obligantia etc»; di conseguenza il papa «potest mandare quod cristiani solvant tributum in ordine ad talem finem [spiritualem], quia in hoc quidquid potest papa, potest concilium et econtra, non curando an papa sit supra